FuzOli'nin "Nik ü Bed" manzumesine
nazire olarak kaleme alındığı belirtilen
Gazi Giray'ın Gül ü Bülbül'ü ise 1602-
1603 kışında Çağatay Türkçesi ile yazıl
mıştır (bk. GAZi GİRAY U). Ayrıca Lutfi (XV.
yüzyıl, Çağatay Türkçesi ile), Niyazi (Acem
Molla, XVI. yüzyıl Çağatay Türkçesi ile) Kal
kandelenli Muidi (ö. 994/ 1585) ve Parsa
Sabir Mehmed Dede (ö 1090/ 1679) bu
türde eser veren şairlerdendir.

ihsan Erzi tarafından işaret edii
diğine göre, istanbul Belediyesi Atatürk
Kitaplığı Muallim Cevdet yazmaları ara
sındaki bir icı:nal defterinde (nr. 93), S
Cemaziyelahir 89S'te (26 Nisan 1490) ca
miye dönüştürülme çalışmalarına baş
lanarak bu işin altı ayda bitirildiği kay
dedilmektedir. 953 ( 1546) tarihli İstan
bul Vakıfları Tahrir Defteri'nde de bu
rası "Cami-i Gül" olarak kaydedildiğine
göre bu eski kilise ll. Selim döneminden
çok önce camiye çevrilmiştir.

Kanünf Sultan Süleyman devrinde bir
elçilik heyetiyle istanbul'a gelen ve 1 559'
da Galata surlarından şehrin.

bunun yerine daha çok sad
berk ("katmerli gül") ve gül-isad-berg-i
asuman (kinaye yoluyla "alemi aydırıla
tan güneş") tamlamaları görülmektedir
(M Hüseyn-i Tebrizi, lll , 1827 ; Burhan-ı

Kiitı' Tercümesi, s. 529; Şükün , ll, 1357; Lu·

gatname, XIX, 160)

Türk edebiyatında "Gül-i Sad-berk"
adıyla yazılmış eserler kronolojik olarak
şöyle sıralanabilir : 1. Mesihi'nin (ö 918 /

1512) Gül-i Sad-berg'i. Doğum, ölüm.
düğün gibi olaylara: tebrik, tavsiye, şika
yet ve teşekkür gibi konulara dair yüz ka
dar mektup örneğinden meydana gel
miştir. içinde "şefkatname, talebname. ir
salname, şevkname, tehniyetname. i'lam
name. şikayetname, cevabname, şükür
name. ta'ziyetname, ıyadetname ve da'
vetname" başlıkları altında toplam on iki
mektup türüne ait örnekler bulunmakta
dır. Sanatlı nesirle yazılmış olan bu mek
tuplarda seci ve aliterasyonlara fazlaca
yer verilmiştir. Çukurova Üniversitesi Sos
yal Bilimler Enstitüsü'nde i. Çetin Der
diyok tarafından üzerinde bir doktora
çalışması yapılan eserin (bk bibl) dört
nüshası tesbit edilmiştir (Süleymaniye
Ktp, Esad Efendi, nr. 3351 / 2; Hacı Selim
Ağa Ktp., Hüdayi Efendi , nr. ı 291; Gazi
Hüsrev Begova Biblioteka, nr. 4885 ; Ço
rum il Halk Ktp., nr. 22371 ı). 2. Lamii'nin
(ö 938/ 1532) Gül-i Sad- berg'i. Kaynak
larda Lamii'nin böyle bir eserinden söz
edilmernekle beraber Ramazan Şeşen

bu adı taşıyan bir eserin Diyarbakır İl
Halk Kütüphanesi'nde (nr A.

Gül·i
Sad · berg' inin

il k sayfası

(Hacı

Selim A9a Ktp ..

Hüdai Efen di.

nr. 1291)

GÜL-iSAD-BERK

lunduğunu bildirmektedir (bk bibll 3.
Bursa lı Rahmi'nin (ö 975 / 1568) Gül-i
Sad-berg'i. Nizarnl-i Geneevi'nin Mal]
zenü '1- esrar adlı eserine nazire olarak
1567 yılında yazıldığı tahmin edilen, di
ni -tasawufi konulu. yaklaşık 1550 be
yitlik bir mesnevidir. Mal]zenü '1- esrar
gibi aruzun "müfteilün müfteilün failün"
kalıbıyla yazılan ve yedi bölümden (rav
za) meydana gelen eserde her bölüm
den sonra bir hikayeye yer verilmiştir.

Müellif Cami'nin elini öperek
kendisine pir olmasını ister. Cami, "Gül
şen-i şeyh içre güzer eylesen 1 Mal]zen-i
Esrar·a nazlr ey! esen" deyince Gül- i
Sad- berg'i kaleme alır. Eser üzerinde
Pervin Aynagöz ve Gülgün Erişen birer
çalışma yapmışlardır (bk. bibl). 4. Hami
dizade Cemi'nin (ö 977/ 1569) Gül-i Sad
berg' i. Müellifin Hamse'si içinde yer alan
eser Allah'a hamd ve on üç beyitlik bir
na't ile başlamakta, ardından on bir be
yitlik bir bahar tasviri gelmektedir. Da
ha sonra gülün dikenlerinden blzar olan
bülbülün feryatları dile getir ilerek di
kensiz bir gül-i sad- bergin düzenlenme
sine duyulan ihtiyaç bildirilmekte.

Kaynaklarda ayrı bir
eser olarak zikredilmeyen kasidenin Nu
ruosmaniye Kütüphanesi'nde iki nüsha
sı bulunmaktadır (nr 4402-10 / 4966, nr.
4412-48 / 4976) 6. Muhyi-i Gülşeni'nin

(Halvetl) (ö 1015/1606) Gül-i Sad-berg'i.
Aruzun "feilatün mefailün feilün" kah-